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Ö N S Ö Z

Bu kitap kırk yıl önce Azra Erhat ve A. Kadir’in güzel Türkçele
rinden okumaya başladığım, ozanlar ozanı Homeros’un İlyada ve 
Odysseia destanlarının bende bıraktığı etkinin bir sonucudur. Kimi 
zaman sonuçsuz, kimi zaman anlamsız, kimi zaman dolu dolu ya
şadığım hayatımda “Homeros’la ilgili bir kitabım olsun yeter” şia
rıyla kaleme alınmıştır. Homeros destanlarının üç bin yıldır hayatın 
neredeyse her alanında bıraktığı ve bırakmaya devam ettiği izler
de, anadilim Türkçede “küçücük bir pay” da benden olsun istedim. 

Peki ama bin yıllardır Homeros neden hâlâ bu kadar önemli?
Geçmişte Homeros üzerine olduğu kadar hiç kimse hakkında 

bu denli çok tartışılmamıştır. En azından, İlyada ve Odysseia kadar 
etkili eserler ortaya koymuş başka bir yazar yoktur. 1935 yılında 
filolog Erich Bethe bu konuda şu çarpıcı tespitte bulunmuştur: 
“Homeros’un kimliğini kavramaya çalışan herkes, tüm çabalarının 
sonunda sadece yok olup giden bir gölgeyi kucaklamıştır.”1

Bir gölge, hatta belki de birden fazlası: Günümüzde bile birçok 
araştırmacı, Homeros’un tek bir şair mi, yoksa gölgelerden oluşan 
bir şair kolektifinin, bir ozanlar ordusunun ürünü mü olduğu ko
nusunda tartışmaktadır. 20. yüzyılda sözlü şiir geleneği üzerine 
gerçekleştirilen alan araştırmaları, Homeros’a atfedilen iki destanın 
bu gelenekten büyük ölçüde etkilendiğini ortaya koymuş, böylece 
yazarın kimliği konusundaki belirsizliği daha da derinleştirmiştir.

1. Ercih Bethe. Homerphilologie heute und künftig. Hermes 70.1. 1935. s. 46.
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Filolojiyi modern bir disiplin olarak kuran Friedrich August 
Wolf’un görüşlerinden esinlenen Friedrich Nietzsche, 1869 yılında 
“Homeros” ismini bir şair adının ötesinde “estetik bir yargı” ola
rak değerlendirir. Öte yandan, İngiliz klasik filolog Martin L. West 
gibi bazı araştırmacılar ise şairi yalnızca “P” harfiyle –the Poet of 
the Iliad (İlyada’nın Şairi)– anmayı önermiştir.

Bu küçük, mütevazı kitabın yazarı, eldeki daha sağlam kanıt
lara rağmen, özellikle orta Avrupa filologlarının büyük ölçüde 
mutabık kaldığı “Homeros’un tarihsel varlığı”nı genel hatlarıy
la kabul etmektedir. Homeros’un etnik kökenine dair yürütülen 
tartışmalar ise, onun ismi ve kimliği etrafındaki çekişmeler kadar 
hararetlidir. Homeros’un Symrnalı (İzmirli) olduğu bugün artık 
neredeyse kesinlik kazanmışken, şair Raoul Schrott’un 2006 tarihli 
tezlerinden sonra Homeros örneği, Avrupa edebiyatının kökeni
nin Batı’ya mı yoksa Doğu’ya mı ait olduğu sorusunu çok güçlü 
bir şekilde yeniden gündeme taşımıştır: Homeros “Batı dünyası
nın babası” mı, yoksa “Doğulu bir esir” mi? Bu soru çoktan kültü
rel, hatta siyasal bir meseleye dönüşmüştür.

Ancak Homeros doğası gereği heterojendir; kelimenin tam an
lamıyla çeşitlidir, dokuz canlıdır. O, hem bir yansıtma alanı hem 
de özlenen bir figür olarak varlık gösterir. Homeros’a dair vizyon
lar, hayaller ve düşler yalnızca 18. yüzyıldaki büyük “Homeros 
çılgınlığı” ile sınırlı değildir. Antikçağda bile –günümüzden yak
laşık iki bin sekiz yüz yıl önce– bu büyük ustanın kimliği üzerine 
spekülasyonlar yapılmaya başlanmıştır. Renkli anekdotlarla süs
lenmiş biyografik tasvirler oldukça popüler olmuştur.

Ne olursa olsun, DoğuBatı edebiyat tarihinin başlangıcındaki 
en etkili isim olarak karşımızda bir ozan durmaktadır: HOMEROS. 

Bu isim, bireysel biyografi üzerinden bir yazarla eserini iliş
kilendirme çabasının soyutluğunu simgeler. Bu nedenle bu çalış
mada yalnızca Homeros metinlerine değil, aynı zamanda “yazar” 
figürüne de odaklandım. Ancak bu alanın adeta mayınlı bir tarla 
olduğunu aklımdan hiç çıkarmadım. Antik edebiyat teorisi ve pra
tiği, bu tehlikeleri açıkça ortaya koyar: Sanat ile hayat arasındaki 
özsel farklılık, bu tür girişimlerin doğasında bir sınır oluşturur. 
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Homeros’a dair biyografik rekonstrüksiyonun tehlikesini, 2. yüz
yılda yaşamış hiciv ustası Samsatlı Lukianos şu sözlerle özetler: 
“Homeros hakkında –şiiri hariç tutulursa– güvenilir bir şey söyle
mek neredeyse mümkün değildir.”2

Joachim Latacz’a göre, “Homeros’un kişiliği üzerine süregelen 
temel tartışma noktaları ve Lukianos’un bu tartışmadan çıkardığı 
sonuç, yaklaşık iki bin yıl boyunca özünde değişmemiştir.” Edebi
yat tarihi işte bu belirsizlikler içinde kendi başlangıcını yaratmış, 
kendi kendini şiirden doğurmuştur. 

Homeros’a dair kaynakların belirsizliğine bir de türsel özellik
ler eklenir: Kahramanlık destanları, otobiyografik bir şiir türü de
ğildir. Bu nedenle Homeros’a atfedilen eserler onun yaşamı hak
kında spekülasyon yapmak için oldukça sınırlı bir alan sunar. Yine 
de bu alan vardır ve oldukça da çekicidir. 

Bu kitapta Homeros’la ilgili her şeyi bir araya getirmek için bü
yük bir çaba gösterdim. 

Elinizde tuttuğunuz bu eser, bu çabanın ve Troya’ya adanmış 
kırk yıllık ömrün serencamıdır. 

Binlerce yıldır dünya kültür ve edebiyatını etkileyen Homeros 
konusundaki bu mütevazı kitabın yayımlanmasında emeği geçen 
Doğan Kitap’a, özellikle de Cem Erciyes ve Aslı Güneş’e çok teşek
kür ederim.

2. Samsatlı Lukianos. Seçme Yazılar I-II-III. Çev. Nurullah Ataç. Günümüz diline uyarla
yan Mustafa Şerif Onaran, Kültür Bakanlığı Yayınları, 1999, s. 222 ve devamı.
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Doğu–Batı edebiyat tarihinin başlangıcındaki en 
etkili isim olarak karşımızda bir ozan durmaktadır:

HOMEROS

İlyada ve Odysseia destanları kahramanlık öykülerinin yazıya 
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